
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07622 

 Del: 20/10/2022 

 Esecutivo Da: 20/10/2022 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento ex art. 1 c. 2 lett. a) D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, del servizio di manutenzione del “Carro 

del Fuoco” successivamente all’evento Scoppio del Carro, annualità 2022 - CIG ZEE38049B7

 

LA DIRIGENTE

Visti:

• il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 
169 e 183;

• il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e in particolare gli artt. 29, 30, 31, 
32, 36, 80 e 95;

• il D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020 e in particolare l’art. 1 c. 2 lett. a;
• il D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021 e in particolare l’art. 51;
• la Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;
• la Legge 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 
• il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
• il D.Lgs. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;
• il D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica 

registro  unico  delle  fatture  e  monitoraggio  dei  debiti  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

• la Legge n. 98/2013, art. 31, ed il D. Lgs. 50/2016, art. 30, c. 5, in materia di  
Regolarità contributiva dei fornitori;

• le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. 

Lgs. n. 101/2018 in materia di protezione di dati personali; 
• lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 
• i  seguenti  e  vigenti  Regolamenti  del  Comune  di  Firenze:  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 23, il Regolamento di 

Pag. 1 di 6 DD/2022/07622



Contabilità e il Regolamento generale per l’attività contrattuale;
• le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018 e n. 

636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi  e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

Visti, inoltre:
• la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  6  del  28/02/2022 avente  ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2022-2024:  approvazione note di  aggiornamento  al  
Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori  
allegati”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

• il Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 con cui è stato conferito alla Dott.ssa 
Carmela  Valdevies  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Eventi,  Manifestazioni 
Cittadine e Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco;

Richiamati:

• l’indirizzo  strategico  dell’Amministrazione  comunale  denominato  “Il  Valore  della 
Cultura e della Memoria” (di cui al Programma di Mandato 2019-2024, nonché al 
richiamato  DUP  2022-2024),  che  individua  tra  gli  obiettivi  del  Comune  il 
potenziamento  e  la  valorizzazione  delle  tradizioni  popolari  fiorentine  (Obiettivo 
strategico “Valorizzare il  sistema museale, la memoria del passato e le tradizioni 
popolari” - Ob. operativo 9.01.08);

• l’obiettivo PEG 2022_Z103 “Promozione e valorizzazione delle rievocazioni storiche 
fiorentine”;

Tenuto  conto  che al  Servizio  Eventi,  Manifestazioni  Cittadine  e  Cerimoniale  compete 
l’organizzazione della Cerimonia Fiorentina nota con il  nome di “Scoppio del Carro”, in 
programma ogni anno la domenica di Pasqua nella Piazza di San Giovanni;

Atteso che, per garantire un’ottimale riuscita della Cerimonia, l’Ufficio deve provvedere alla 
conservazione e manutenzione del “Carro del Fuoco” ubicato in via Il Prato a Firenze;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  5700  del  17/08/2022  con  la  quale  è  stata 
impegnata, a favore dell’impresa Studio Techne s.n.c. di Gilberto Lazzeri e Stefano Palumbo 
(Cod. Fisc. e P. IVA 02137490484), la somma di Euro 5.957,26 (Imp. 2022/6741) per lo 
smontaggio di alcuni parti del “Carro del Fuoco” al fine di valutare i necessari interventi di 
manutenzione da apportare; 

Ritenuto opportuno,  a  seguito  di  tale  verifica,  procedere  ai  necessari  interventi 
manutentivi di riparazione del Carro che dovranno essere effettuati entro il 31/12/2022, 
individuando l’impresa Studio Techne s.n.c. di Gilberto Lazzeri e Stefano Palumbo quale 
idoneo  soggetto  cui  affidare  il  servizio  in  questione,  avendo  la  stessa  la  necessaria 
esperienza  per  garantire  il  corretto  ripristino  del  bene  e  trattandosi  di  interventi  a 
completamento di quelli affidati con la citata Determinazione n. 5700/2022;

Dato atto che, in ragione di tale pregressa esperienza, l’impresa Studio Techne s.n.c. di 

Pag. 2 di 6 DD/2022/07622



Gilberto Lazzeri e Stefano Palumbo assolve al requisito di cui all’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 circa l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate  
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Valutato
- che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, 
è inferiore a Euro 40.000,00 al netto dell’IVA, e comunque alla soglia di cui all’art.1 c. 2 
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del 
D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

- di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di cui 
al vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

-  di  dover  procedere,  per  tale  affidamento,  mediante  il  Sistema  Telematico  Acquisti 
Regionale  della  Toscana  (START),  ai  sensi  dell’art.  1  c.  450  della  L.  296/2006  come 
modificato  dall’art.  1,  c.  130 della  L.  145/2018,  trattandosi  di  affidamento  di  importo 
presunto superiore a Euro 5.000,00;

Ricordato che l’art.  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prevede che nella procedura di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che
-  per i  motivi  espressi,  è quindi stata  indetta in START la procedura per l’affidamento 
diretto  nei  confronti  dell’impresa  Studio  Techne  s.n.c.  di  Gilberto  Lazzeri  e  Stefano 
Palumbo (Cod. Fisc. e P. IVA 02137490484) del servizio come descritto nella richiesta di 
preventivo agli atti;
-  entro il  termine di  presentazione del  preventivo su START, fissato alle  ore 12:00 del 
18/10/2022  l’impresa  Studio  Techne  s.n.c.  di  Gilberto  Lazzeri  e  Stefano  Palumbo  ha 
presentato un’offerta (Prot. n. 351441/2022), allegato parte integrante del presente atto, e 
un  preventivo  dettagliato  (integrato  con  Prot.  353207/2022),  agli  atti,  per  l’importo 
complessivo di Euro 8.555,00 oltre IVA, pari a Euro 10.437,10 IVA al 22% inclusa;
-  la  suddetta  offerta  ed  il  relativo  preventivo  dettagliato  sono  da  ritenersi  congrui  ed 
economicamente  convenienti  per  l’Amministrazione  Comunale,  sulla  base  dei  prezzi  di 
mercato e di analoghi affidamenti;
- l’impresa è da considerarsi soggetto idoneo cui affidare il servizio di cui trattasi, anche in 
ragione della pregressa esperienza nel medesimo ambito di servizi, assolvendo pertanto a 
quanto richiesto all’art.1 c. 2 lett. a) del DL n. 76/2020;
- per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente smart CIG: ZEE38049B7;
- sono in corso i controlli previsti ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere 
ANAC  n.  1097/2016  e  n.  206/2018  e  n.  636/2019)  in  relazione  alle  procedure  di 
affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 20.000,00;

Ritenuto pertanto  di procedere all’affidamento ai sensi dell’art.  1 c. 2 lett.  a)  del D.L. 
76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 
convertito con L. 108/2021, all’impresa Studio Techne s.n.c. di Gilberto Lazzeri e Stefano 

Pag. 3 di 6 DD/2022/07622



Palumbo (Cod. Fisc.  e P.IVA 02137490484),  sede legale in Firenze,  Via del  Campuccio, 
35/R  (Codice  beneficiario  20986)  del  servizio  di  manutenzione  del  “Carro  del  Fuoco” 
successivamente all’evento Scoppio del Carro, annualità 2022, per un importo complessivo 
di Euro 8.555,00 oltre IVA, (Euro 10.437,10 IVA al 22% inclusa);

Dato  atto  che a  seguito  dell’approvazione  della  rendicontazione  del  progetto  “Festival 
d’Europa (Festival of Europe)”, finanziato con fondi europei e sponsorizzazioni esterne come 
da  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  530  del  23/12/2020,  risulta  svincolabile  il 
residuo importo prudenzialmente accantonato sul bilancio 2022 nelle more del reperimento 
di detti sponsor esterni, pari ad Euro 50.000,00 (impegno 2022/602) sul Capitolo 31330, 
somma che può quindi tornare disponibile da impegnare su detto cap. 31330, esercizio 
2022;

Ritenuto altresì,  in  subordine  al  punto  precedente,  di  impegnare  sul  capitolo  31330, 
esercizio  2022,  a favore di  Studio Techne s.n.c.  di  Gilberto Lazzeri  e  Stefano Palumbo 
(Codice beneficiario 20986), l’importo di Euro 10.437,10 (IVA al 22% inclusa);

Preso  atto  che,  in  considerazione  della  tipologia  del  servizio,  non  si  evidenziano 
interferenze ai sensi dell’art.26, c. 2 del D.lgs. 81/2008 e quindi ammontano a zero i costi 
per la sicurezza e non ricorrono le condizioni per la redazione del DUVRI;

Dato atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Carmela Valdevies, 
Dirigente del Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale, la quale:

• non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 
6 bis della L. n. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 42 comma 
2 del D.Lgs.  n.  50/2016,  anche con riguardo agli  obblighi di  astensione previsti 
dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

• non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
n. 165/2001;

• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 51 
c.1 del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021 e della restante normativa sopra citata, il 
servizio  di  manutenzione  del  “Carro  del  Fuoco”  successivamente  all’evento  Scoppio  del 
Carro,  annualità  2022,  all’impresa  Studio  Techne  s.n.c.  di  Gilberto  Lazzeri  e  Stefano 
Palumbo  (Cod.  Fisc.  e  P.IVA  02137490484,  Codice  beneficiario  20986),  nel  rispetto 
dell’offerta  (Prot.  n.  351441/2022)  allegata  al  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale, e del preventivo dettagliato (integrato con Prot. 353207/2022), agli atti, per un 

Pag. 4 di 6 DD/2022/07622



importo pari a Euro 8.555,00 oltre IVA al 22% (Euro 10.437,10 IVA al 22% inclusa), fatto 
salvo l’esito dei controlli sulle cause di esclusione ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016;

2)  di  ridurre di  Euro  50.000,00  l’impegno  2022/602,  reintegrando  detta  somma  sul 
capitolo 31330, esercizio 2022;

3)  di  impegnare per  l’esercizio  finanziario  2022 sul  capitolo  31330 a favore  di  Studio 
Techne s.n.c. di Gilberto Lazzeri e Stefano Palumbo (Cod. Beneficiario 20986), l’importo di 
Euro 10.437,10 (IVA al 22% inclusa);

4)  di  pubblicare la  presente  determinazione  sul  profilo  del  committente  sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 
104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Economica - b168a244e06e418ce98a31a3d4925b691708512b6d0f0b73faa24a93882784d1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 31330 2022/602 € 0,00 - 

2) U 2022 31330 2022/7717
€ 

10.437,10

20986 - STUDIO 

TECHNE S.N.C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Pag. 5 di 6 DD/2022/07622



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/07622


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07622

